第35期第19回常任理事会議事録

日 時：2010年３月11日（木）10時00分～11時50分

会 場：京橋ビル・スタンダード会議室（７階）

出席者：新野,藤谷,石田,岩崎,近藤（豊),佐藤,

田中,中島,中村,中本,藤部,以上11名

(常任理事現在数13名）

欠席者：近藤（裕),里村,以上２名

その他の出席者：鈴木,萩原（事務局）

議 事

１.第35期第18回常任理事会議事録の確認

２.会員の加入・退会

新入会員５,退会０を全会一致で承認.2010年３

月９日現在,会員数3,892名で通常会員は1,086名.

３.各委員会からの報告

庶務…転載許可.

１）首都大学東京高橋日出男氏からSawai,

T.1978：Formation of the Urban Air

Mass and the Associated Local Circu-

lation.J.Meteor.Soc.Japan,56,

159-174のFig.10及びFig.13とKusa-

ka,H.,Kimura,F.,Hirakuchi,H.and

Mizutori,M.2000：The Effects of

Land-Use Altera t i o n o n t h e S e a

Breeze and Daytime Heat Island in the

Tokyo Metropolitan Area.J.Meteor.

Soc.Japan,78,405-420のFig.7aと

Kawabata,T.,Seko,H.,Saito,K.,

Kuroda,T.,Tamiya,K.,Tsuyuki,T.,

Honda,Y.and Wakazaki,Y.2007：An

Assimilation and Forecasting Experi-

ment of the Nerima Heavy Rainfall

with a Cloud-Resolving Nonhydro-

static4-Dimensional Variational Data

Assimilation System,J.Meteor.Soc.

Japan,85,255-276のFig.7と高橋日出

男 2003：東京とその周辺における夏季

（６月～９月）日降水量の階級別出現特

性の経年変化.天気,50,31-41の第11

図を成山堂書店から発行予定の福岡義隆

・中川清隆編著「内陸都市はなぜ暑いか

―日本一高温の熊谷から―」に転載.

・後援名義等使用依頼受付.

名称：先進陸水海洋学会日本大会（琵琶湖）

１）主催：先進陸水海洋学会日本大会実行委

員会

２）期日：2012年７月８日～13日

３）場所：滋賀県大津市

４）名義：後援

会計…2010年２月分の収支及び現預金検査報告.

天気…Vol.57No.３（2010年３月号）の掲載記事と,

Vol.57No.４（2010年４月号）予定記事の報告.

気象集誌…電子投稿システムの運用を開始したこと

が報告された.特に大きな問題は無い.

・Early online serviceを開始し,雑誌発刊前

にプレプリントを閲覧できるようになったこ

とが報告された.

SOLA…投稿論文の処理の進捗について報告.

講演企画…2010年度春季大会の準備状況について報

告.

総合計画…評議員会での意見への対処方針について

最終確認した.

教育と普及…公開気象講演会及び夏季大学の準備に

ついて報告.

各賞…各賞のあり方について議論した.

国際学術交流…2011年の日中韓共催国際会議につい

て,韓国から日程変更の提案があった.

４.その他

１）国立情報学研究所と科学技術振興機構の学術雑

誌電子化関連事業の連携・協力について報告が

あった.

平成22年４月13日

社団法人日本気象学会

議 長 新野 宏

署名人 中本 能久

署名人 石田 純一

38 〝天気"57.5.

324